

**INTENDENCIA DE RIVERA
DIRECCIÓN GENERAL DE HACIENDA
Unidad de Licitaciones**

Licitación Abreviada 29/22
Expediente 2022-3219

**OBJETO: Ejecución de una Plaza multidisciplinaria, en el Barrio
La Pedrera en la ciudad de Rivera**

COMUNICADO N°2

Ante consultas recibidas se elaboran las correspondientes respuestas:

Consulta 1- ¿Cómo se realizarán los pavimentos de la cancha polideportiva y de fútbol tenis?

En memoria se especifica: "el contrapiso deberá estar constituido por empastado de 10 partes de material CBR > 60 por una de cemento portland, con un espesor mínimo de 0,10 m. La terminación será hormigón liso, emprolijado mediante herramienta helicóptero. La dosificación deberá ser de 3x1 y el espesor deberá ser de mínimo 5 cm."

En detalles de planos se especifica: 10 cm de losa HA con Malla sobre base de 15 cm de balasto compactado mecánicamente.

Respuesta 1: *"4.2_ CANCHA POLIFUNCIONAL (Ver lámina D11)" (guiarse por los planos)*

Consulta 2- ¿Cómo se realizarán los pavimentos de veredas? Favor indicar detalle constructivo.

Respuesta 2: *En el punto "04_ EJECUCIÓN DE PAVIMENTOS" del pliego se detalla.*

Consulta 3- ¿Cómo son los bancos de bordes de canteros?

¿Nos podrán enviar detalles como para evaluar su traslado, carga y descarga?

¿Los bancos actúan como contención del cantero o hay que agregar un muro de contención detrás de ellos?

Respuesta 3: *Se adjunta foto*



Consulta 4- En memoria se describe la colocación de divanes de hormigón. ¿Dónde y cuántos de ellos se colocarán?

Respuesta 4: *Son 4 divanes y se colocarán en la zona de ocio. (Ver plano general, lamina 01)*

Consulta 5- ¿Terminación de mesa de teqball?

Respuesta 5: *Cemento pintado color azul.*

Consulta 6- El encofrado de las mesas de ajedrez será proporcionado por la IDR o deberán ser realizados por la empresa constructora?, en memoria se especifica: "Los bancos y mesas de ajedrez de hormigón serán realizados de acuerdo a los planos utilizando hormigón 3.2.1. El encofrado se realizará con chapones fenólicos para generar una superficie lisa del hormigón visto. (Costillas por fuera, se evitará el pasado de alambre de lado a lado)"..... "Los moldes de encofrados se entregarán en cantera luego de realizados los dispositivos."

Respuesta 6: *Serán realizados por la empresa constructora.*

Consulta 7- Altura de las columnas de los Globos de iluminación? En memoria se especifica 4.5m, en rubrado 3,5m y en cortes 2,5m. ¿Se puede cotizar opcional en otro material?

Respuesta 7: *Sólo se cotiza la colocación. Las columnas son suministradas por IDR*

Consulta 8- ¿Nos podrán proporcionar detalles de los bebederos, papeleras y de la red de fútbol tenis?

Respuesta 8:

-Las papeleras serán suministradas por IDR.

-La red de futboltenis, así como las de teqball, serán hechas de tejido romboidal similar al vallado perimetral. (Ver detalle D4) Se podrá proponer

modificaciones, chapa perforada o metal desplegado. Siempre que se mantenga las condiciones de "antivandalico".

-Respecto a los bebederos, de acuerdo a los planos.

Consulta 9- ¿En qué parte de la planilla agregamos rubros no incluidos en el rubrado proporcionado?

Respuesta 9: *Se publica nuevo rubrado con algunas incorporaciones, de encontrar algún rubro faltante, se contemplará en el rubro "imprevistos" creado como el 10% del subtotal.*

Consulta 10- Hay varios trabajos indicados en Memoria y Planos, que no forman parte del rubrado general entregado por Ustedes, como por ejemplo:

- Muros de Contención.
- Colocación de bancos, bolardos y divanes.
- Vallados de 2 metros de altura.
- Vallados de 1 metro de altura.

Cómo debemos cotizar los mismos?

Que metrajes y cantidades debemos cotizar de dichas tareas?

Respuesta 10: *Idem respuesta 9, se agregaron esos rubros.*

PLANOS EN FORMATO CAD

A las empresas que requieran los planos que fueron subidos a las páginas de compras estatales y la IDR en formato cad, se informa que deben enviar mail a unidadlicitacionesidr@gmail.com solicitando los mismos.

NUEVO RUBRADO

Se publica rubrado actualizado